
dentro del plazo al efecto concedido, no se han presentado escri-
tos de alegaciones.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Infraestructuras y
Desarrollo Tecnológico, previa deliberación del Consejo de Gobierno
en su sesión del día 26 de diciembre de 2006,

D I S P O N G O :

Artículo único.

Se declara de urgencia la ocupación de los bienes afectados y
la adquisición de derechos necesarios para la ejecución de las
obras de: “Estación Depuradora de Aguas Residuales en Siruela”,
con los efectos y alcance previsto en el art. 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concor-
dantes de su Reglamento.

Mérida, a 26 de diciembre de 2006.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Infraestructuras 
y Desarrollo Tecnológico,

LUIS MILLÁN VÁZQUEZ DE MIGUEL

DECRETO 215/2006, de 26 de diciembre,
sobre declaración de urgencia de la
ocupación de los terrenos para la ejecución
de las obras de “Mejora del abastecimiento
a la Mancomunidad de Tentudía”.

La Consejería de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico, tiene
atribuidas por Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura
5/2005, de 8 de enero, las competencias transferidas del Estado
en materia de saneamiento, abastecimiento, encauzamiento, defen-
sa de márgenes y regadíos.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expro-
piatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 47 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de urgen-
cia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el art. 52
de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

La urgencia viene motivada por cuanto las localidades afectadas
por las obras de que se trata, vienen sufriendo graves problemas
en la red de abastecimiento de agua, debido, fundamentalmente, a
las deficiencias de las infraestructuras actuales, que se encuentran

obsoletas, lo que provoca que en épocas de alto consumo los
caudales de agua puestos a disposición de la población sean infe-
riores a los demandados.

Tales problemas se tratan de solventar con la solución adoptada,
que consiste, fundamentalmente, en la ejecución de depósitos de
regulación, conducciones y depósitos de distribución urbana. Todo
ello viene amparado, asimismo, en el Decreto 3376/1971, de 23
de diciembre.

El proyecto fue aprobado en fecha 1 de agosto de 2006.

Habiéndose practicado Información Pública por Resolución de 20 de
octubre de 2006 (D.O.E. n.º 127, de 31 de octubre), dentro del plazo
al efecto concedido, no se han presentado escritos de alegaciones.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Infraestructuras y
Desarrollo Tecnológico, previa deliberación del Consejo de Gobierno
en su sesión del día 26 de diciembre de 2006,

D I S P O N G O :

Artículo único.

Se declara de urgencia la ocupación de los bienes afectados y la
adquisición de derechos necesarios para la ejecución de las obras
de: “Mejora de Abastecimiento a la Mancomunidad de Tentudía”,
con los efectos y alcance previsto en el art. 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concordan-
tes de su Reglamento.

Mérida a 26 de diciembre de 2006.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Infraestructuras 
y Desarrollo Tecnológico,

LUIS MILLÁN VÁZQUEZ DE MIGUEL

DECRETO 216/2006, de 26 de diciembre,
sobre declaración de urgencia de la
ocupación de los terrenos para la ejecución
de las obras de “Acondicionamiento de la
EX-389, de la EX-203 a la N-V por Serrejón,
tramo: EX-203 - EX-A1”.

La Consejería de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico, tiene
atribuidas por Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura

D.O.E.—Número 1 2 Enero 2007 49



5/2005, de 8 de enero, las competencias transferidas del Estado
en materia de Carreteras.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expro-
piatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 47 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de urgencia
del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el art. 52 de
la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

La urgencia viene motivada a fin de solucionar los problemas de
seguridad vial, ya que el ancho de la misma es variable entre 4,50
y 5,00 metros, con un firme muy irregular y un tratamiento superfi-
cial sobre base de macadam, lo cual produce unos niveles de servi-
cio muy deficientes que provocan un grave riesgo de accidentes.

El proyecto a ejecutar resolverá tales problemas mediante la
solución integral adoptada, que conlleva una ampliación suficien-
te de la carretera, acondicionamiento del firme, ejecución de una
variante del trazado actual y modificación de la intersección con
la EX-203. Por otro lado, se generarán importantes ahorros en
tiempo y costes de los transportes.

El proyecto fue aprobado en fecha 30 de agosto de 2006 y la
Información Pública se practicó por Resolución de 14 de noviem-
bre de 2006 (D.O.E. n.º 137, de 23 de noviembre de 2006),
habiéndose presentado alegaciones, dentro del plazo al efecto
concedido por Luis Rodríguez Salvago en nombre de Granada
Patrimoy, S.L., de las que se ha tomado la oportuna anotación a
efectos del levantamiento de actas previas.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Infraestructuras y
Desarrollo Tecnológico, previa deliberación del Consejo de Gobierno
en su sesión del día 26 de diciembre de 2006,

D I S P O N G O :

Artículo único.

Se declara de urgencia la ocupación de los bienes afectados y la
adquisición de derechos necesarios para la ejecución de las obras
de: “Acondicionamiento de la Carretera EX-389, de la EX-203 a la
N-V por Serrejón, tramo: EX-203 – EX-A1”, con los efectos y
alcance previsto en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa,
de 16 de diciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida a 26 de diciembre de 2006.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Infraestructuras 
y Desarrollo Tecnológico,

LUIS MILLÁN VÁZQUEZ DE MIGUEL

CONSEJERÍA DE CULTURA

ORDEN de 1 de diciembre de 2006 por la
que se convocan subvenciones a
asociaciones culturales para el desarrollo de
proyectos innovadores de interés cultural,
reguladas mediante Decreto 253/2005, de
7 de diciembre.

El Estatuto de Autonomía, en su Título I, artículo 7.º, Apartado 1
Base 15, confiere a nuestra Comunidad Autónoma competencia exclu-
siva en el fomento de la cultura, como también en la defensa del
derecho de los extremeños a preservar sus peculiaridades culturales.

Las experiencias desarrolladas, la propia reestructuración de las
competencias atribuidas a esta Consejería y la necesidad de
adecuar éstas a su nueva realidad, la de Extremadura, aconse-
jan sedimentar una puesta al día adecuada en el régimen de
concesión de subvenciones de esta Consejería para, sobre todo,
fijar el mejor cumplimiento a las necesidades perseguidas con
dicha figura, esto es, potenciar el fomento de toda actividad
cultural viable en cualquiera de los ámbitos competenciales de
la Consejería de Cultura.

Para la consecución de los objetivos citados se aprobó el Decreto
253/2005, de 7 de diciembre, por el que se establecen las bases
reguladoras de la concesión de ayudas a asociaciones culturales
para el desarrollo de proyectos innovadores de interés cultural.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de Promoción
Cultural,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto y finalidad.

La presente Orden tiene por objeto regular la convocatoria de
ayudas, en régimen de concurrencia competitiva, para la realización
de actividades o actuaciones de interés cultural que contribuyan a
objetivos básicos como son los de la participación de los extremeños
en la vida cultural de la región, afianzar la conciencia de la identi-
dad extremeña a través de la investigación, difusión y conocimiento
de los valores culturales del pueblo extremeño y la promoción y
fomento de la cultura en todas sus manifestaciones y expresiones.

En esta convocatoria, serán subvencionables aquellos proyectos que
supongan, innovación y un esfuerzo de creatividad, y que lleven
implícito la promoción y el fomento de la cultura en todas sus
manifestaciones y expresiones, con la finalidad de llevar a cabo
una distribución más solidaria y equitativa de las ayudas.

50 2 Enero 2007 D.O.E.—Número 1




